
 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 1 di 3 

COMUNE DI CREMONA
 

Estratto del verbale dell' adunanza della Giunta Co munale 
 

NUMERO DI 
Registro Protocollo SEDUTA DEL  

499  21 novembre 2005  

Oggetto : Adeguamento delle tariffe delle sale comunali 

L' anno duemilacinque addì ventuno del mese di novembre in Cremona, nella Sala delle Riunioni con 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita la Giunta Comunale 
composta dai Signori: 

   Assenti 

Corada Prof. Gian Carlo Sindaco   

Baldani P.I. Luigi Vice Sindaco   

Berneri Prof. Gianfranco Assessore   

Campagnolo Dott. Stefano Assessore   

Dal Conte Ing. Carlo Assessore  X 

Polenghi Sig.ra Daniela Assessore   

Ruggeri Dott.ssa Maura Assessore   

Ruggeri Rag. Caterina Assessore   

Saradini Sig. Lorenzo Assessore   

Soregaroli p.i. Daniele Assessore   

Villa Sig.ra Celestina Assessore   

Con la partecipazione del Signor Segretario Generale FILIPPINI dott. VINCENZO 

Relatore il Signor BERNERI prof. GIANFRANCO 
 

COMUNE DI CREMONA – Archivio 

Categ.    
 



 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 2 di 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Premesso che, ai sensi degli artt.42 e 48 del D.Lgs.n.267/00, compete alla Giunta Comunale la 
determinazione delle tariffe dei servizi comunali, nel rispetto dei criteri fissati in atti 
regolamentari dell’Ente o secondo specifiche deliberazioni del Consiglio Comunale; 

- atteso che la determinazione delle tariffe per i servizi comunali, secondo l’art.117 del 
D.Lgs.n.267/00, deve “assicurare l’equilibrio economico-finanziario dell’investimento e della 
annessa gestione” e che la tariffa che costituisce il corrispettivo dei servizi pubblici “è 
determinata ed adeguata ogni anno”; 

- ricordato che con deliberazione n. 545/64304 del 13 dicembre 2001 venivano adeguate le 
nuove tariffe dei servizi comunali per l’anno 2002 e che con successiva deliberazione n. 
354/49812 del 9 ottobre 2002  venivano  approvate le nuove tariffe per la concessione in uso 
del Salone degli Alabardieri e del Salone dei Decurioni; 

- rilevato come nel corso dell’esercizio 2005, rispetto al 2002, ultimo anno di adeguamento delle 
tariffe dei Servizi comunali: 
a) si sia manifestato un andamento dei costi dei fattori produttivi (personale, acquisti di beni, 

prestazioni di servizi) crescente, a cui non ha corrisposto una contestuale ed uniforme 
crescita dei proventi;  

b) i Servizi a Domanda Individuale abbiano mantenuto ed in taluni casi incrementato il loro 
livello qualitativo di erogazione, pur a fronte di margini di contribuzione ai costi da parte 
dell’utenza ancora modesti; 

- considerato che per taluni servizi l’adeguamento tariffario è fermo da alcuni anni, senza avere 
nemmeno recepito l’incremento dei costi imputabile alle dinamiche inflattive dei prezzi dei fattori 
produttivi; 

- visto l’indirizzo espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 4 novembre 2005 circa la 
necessità di un adeguamento “tecnico” del margine di copertura del costo dei servizi 
“mediamente del 2,5 %” al fine di garantire gli equilibri del Bilancio; 

- visto l’allegato A) che costituisce parte integrante del presente atto relativo all’adeguamento 
delle tariffe per la concessione in uso delle sale comunali ; 

- visto l’andamento dell’indice nazionale dei prezzi al consumo (inflazione) così come 
determinato dall’ISTAT; 

- visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, in data 18 novembre 2005 dal Direttore del Settore Affari Culturali e Museali sulla 
regolarità tecnica e in data 21 novembre 2005 dal Direttore del Settore Affari Economico 
Finanziari sulla regolarità contabile; 

- sentito il relatore e con voto unanime dei presenti espresso nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

- approvare l’adeguamento delle tariffe per la concessione in uso delle sale comunali così come 
specificato nell’allegato A), che costituisce parte integrante  e sostanziale del presente atto a 
decorrere  dal 1° gennaio 2006. 

- Dare atto che sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall'art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 così come dettagliatamente richiamato in premessa. 



 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 3 di 3 

- Mandare copia del presente provvedimento ai Settori Affari Economico Finanziari, Personale 
Sviluppo Organizzativo Comunicazione e Politiche Giovanili, Affari Generali e Segreteria, Affari 
Culturali e Museali per quanto di rispettiva competenza. 

 
 

Fatto, letto e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE VERBALIZZANTE 

 (CORADA prof. GIAN CARLO) (FILIPPINI dott. VINCENZO) 
 
 


